

होटल प्रबंधन खान-पान एवं पोषाहार संस्थान,
कुफरी, शिमला - 171 012
(हिमाचल प्रदेश)

फाईल संख्या: 8024/2021 - खंड - 8 - 561

दिनांक: सोमवार, 26 जुलाई, 2021

सूचना

आस्थिय और होटल प्रशासन में तीन वर्षीय विज्ञान स्नातक के तृतीय तथा पांचवें सेमेस्टर (शैक्षणिक सत्र 2021 - 2022) के सभी छात्रों को यह सूचित किया जाता है कि उनकी व्यावहारिक कक्षाएं (परिसर में/ऑफलाइन) संस्थान में नीचे दी गई सारणी अनुसार आयोजित की जाएंगी:

सेमेस्टर	संस्थान में व्यावहारिक कक्षाओं की दिनांक (अनिश्चित)
तृतीय सेमेस्टर	01 सितंबर, 2021 से 15 अक्टूबर, 2021
पांचवां सेमेस्टर	02 अगस्त, 2021 से 15 सितंबर, 2021

आस्थिय और होटल प्रशासन में तीन वर्षीय विज्ञान स्नातक के तृतीय तथा पांचवें सेमेस्टर (शैक्षणिक सत्र 2021 - 2022) के संबंधित अगिलापी छात्र उपरोक्त सारणी में दी गई (परिसर में/ऑफलाइन) व्यावहारिक कक्षाओं की दिनांक (अनिश्चित) के अनुसार अपनी इच्छा से कक्षाएं लगा सकते हैं, क्योंकि कोविड - 19 महामारी को देखते हुए इन व्यावहारिक कक्षाओं में छात्रों की उपस्थिति अनिवार्य नहीं है।

उपरोक्त डिग्री कोर्स के पांचवें सेमेस्टर की सैद्धांतिक कक्षाएं ऑनलाइन प्रणाली से ही जारी रहेंगी और राष्ट्रीय परिषद् होटल प्रबंधन एवं खान-पान प्रौद्योगिकी, नोएडा (उत्तर प्रदेश) के शैक्षणिक कैलेंडर 2021 - 2022 (संशोधित) दिनांक 01 जुलाई, 2021 के अनुसार तृतीय सेमेस्टर की सैद्धांतिक कक्षाएं भी ऑनलाइन प्रणाली से दिनांक 02 अगस्त, 2021 से शुरू की जाएंगी।

आस्थिय और होटल प्रशासन में तीन वर्षीय विज्ञान स्नातक के तृतीय तथा पांचवें सेमेस्टर की वह छात्राएं, जो कि उपरोक्त अवधि के लिए संस्थान के कन्या छात्रावास में ठहरना चाहती हैं, को इस संबंध में अपनी सहमति लिखित रूप में ई-मेल के द्वारा (to ihmkufr@yahoo.com) संस्थान को दिनांक 26 अगस्त, 2021 (तृतीय सेमेस्टर की छात्राओं के लिए) और दिनांक 27 जुलाई, 2021 (पांचवें सेमेस्टर की छात्राओं के लिए) से पहले भेजी जानी अनिवार्य है।

इन छात्राओं को संस्थान की वेबसाईट www.ihmshimla.org पर उपलब्ध लिंक के द्वारा छात्रावास शुल्क (बोर्डिंग और लॉजिंग) (अप्रतिदेय) रूपये 7500/- (रूपये सात हजार पांच सौ केवल प्रत्येक छात्रा) नीचे दी गई नियत तारीख से पहले ऑनलाइन जमा करवाना भी अनिवार्य है। होस्टल आवास एकाकी अधिभोग आधार पर मुहैया किया जाएगा और छात्राओं को अपने साथ खुद का बिस्तर (गद्दे, चादर, तकिया, रजाई इत्यादि) लाना होगा। छात्रावास तृतीय सेमेस्टर की छात्राओं को दिनांक 27 अगस्त, 2021 और पांचवें सेमेस्टर की छात्राओं को दिनांक 28 जुलाई, 2021 को आवंटित किया जाएगा।

सेमेस्टर	अवधि	छात्रावास शुल्क जमा करवाने की आखिरी तारीख (अप्रतिदेय)
तृतीय सेमेस्टर	01 सितंबर, 2021 से 15 अक्टूबर, 2021	31 अगस्त, 2021
पांचवां सेमेस्टर	02 अगस्त, 2021 से 15 सितंबर, 2021	31 जुलाई, 2021

तृतीय तथा पांचवें सेमेस्टर के छात्रों (boys) को छात्रावास आवंटित नहीं किया जाएगा और उनको संस्थान में व्यावहारिक कक्षाओं की दिनांक (अनिश्चित) की अवधि के दौरान अपने रहने और खाने (बोर्डिंग और लॉजिंग) का प्रबंध स्वयं ही करना होगा।


विद्यार्थियों को यह भी निर्देश दिया जाता है कि वह संस्थान में अपनी व्यावहारिक कक्षाओं के दौरान और छात्रावास में रहते हुए सामान्य निवारक उपाय/कोविड-19 उचित व्यवहार (संलग्न) का पालन करें।

सभी छात्र और छात्राओं को यह भी सलाह दी जाती है कि वह संस्थान में आने से पहले अपने नजदीकी टीकाकरण केंद्र से कोविड-19 का टीकाकरण जरूर करवा लें। जो विद्यार्थी पहले ही टीकाकरण करवा चुके हैं, उन्हें संस्थान के गेट पर तैनात सुरक्षा कर्मी के पास अपना कोविड-19 टीकाकरण प्रमाण-पत्र जमा करवाना होगा।


प्रधानाचार्य

प्रतिलिपि:

- श्री संजीव कुमार पुरी, विभागाध्यक्ष/शैक्षणिक प्रमारी को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु।
- श्री नरेश कुमार, उच्च श्रेणी लिपिक को संस्थान की वेबसाईट पर अपलोड करने हेतु।
- श्रीमती मंजना राणा, आउटसोर्स कन्या छात्रावास वार्डन को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु।
- सुरक्षा हवलदार को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु।


प्रधानाचार्य

**INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT,
CATERING & NUTRITION,
KUFRI, SHIMLA — 171 012
(HIMACHAL PRADESH)**

No. 8024/2021 – Vol – 8 — 561

Dated: Monday, the 26th of July, 2021

NOTICE

All the students of 3rd Semester & 5th Semester of 3 – Year B. Sc. in Hospitality & Hotel Administration for the Academic Session 2021 – 2022 are hereby informed that their offline (on campus) practical classes will be conducted in the Institute as per the following mentioned schedule:

Semester	Tentative dates of commencement of offline classes in the Institute
3 rd Semester of 3 – Year B. Sc. in H. & H.A.	01 st September, 2021 to 15 th October, 2021
5 th Semester of 3 – Year B. Sc. in H. & H.A.	02 nd August, 2021 to 15 th September, 2021

The concerned desirous students of 3rd & 5th semester of the degree course can appear in the above mentioned practical classes to be held offline in the Institute as per above mentioned schedule at their own will **as attendance is not compulsory in these above mentioned practical classes in view of COVID – 19 epidemic.**

The theory classes of 5th Semester will continue to be conducted online and theory classes of 3rd semester will also be conducted online from 02nd August, 2021 onwards as per Academic Calendar 2021 – 2022 (Revised) dated 01st July, 2021 of National Council for Hotel Management, Catering & Technology, Noida (Uttar Pradesh).

The Girl students of 3rd & 5th Semester of the degree course, who want to stay in the Girls' hostel of the Institute during the above mentioned period, are required to send their consent for the same in writing through e-mail to ihmkufri@yahoo.com before 26th August, 2021 (for 3rd semester girl students) & 27th July, 2021 (for 5th semester girl students).

They are also required to deposit the Hostel Fee (Boarding & Lodging) i.e. Rs. 7500/- (rupees seven thousand & five hundred only) (non refundable) through online mode vide link available on the Institute's website www.ihmshimla.org as per detail given below. Hostel accommodation will be provided on single occupancy basis and Girl students are required to bring their own bedding (i.e. mattress, bed-sheet, pillow, quilt etc.). Hostel will be allotted on 27th August, 2021 to 3rd Semester Girl students and on 28th July, 2021 to 5th semester Girl students.

Semester	Period	Last date for submission of Hostel Fee (non refundable)
3 rd Semester of 3 – Year B. Sc. in H. & H.A.	01 st September, 2021 to 15 th October, 2021	31 st August, 2021
5 th Semester of 3 – Year B. Sc. in H. & H.A.	02 nd August, 2021 to 15 th September, 2021	31 st July, 2021

The hostel will not be allotted to the Boys students and they will have to arrange for their boarding & lodging themselves during the above mentioned period of practical classes.

The students are also directed to follow Generic Preventive Measures/ COVID – 19 Appropriate Behaviour (enclosed) while attending the practical classes in the Institute and in the hostel. The students are also advised to get COVID-19 vaccination administered from their nearest vaccine centres before coming to the Institute. Those students who have got the vaccine are required to submit certificate in this regard at the Security Check Point at the entrance of the Institute.

[Signature]
PRINCIPAL

Copies to:

1. Sh. Sanjeev Kumar Puri, HoD/Academic In-Charge for information & necessary action.
2. Sh. Naresh Kumar, UDC for uploading the same on the Institute's website.
3. Smt. Manjana Rana, Girls' Hostel Warden on outsource for her information & necessary action.
4. Security Supervisor for information & necessary action.

[Signature]
PRINCIPAL

GENERIC PREVENTIVE MEASURES/COVID-19 APPROPRIATE BEHAVIOUR

The following public health measures are to be followed to reduce the risk of COVID-19 by the students at all times:

- i. Physical distancing of at least 6 feet to be followed as far as feasible.
- ii. Use of face covers/masks is mandatory.
- iii. Frequent hand washing with soap (for at least 40-60 seconds) even when hands are not visibly dirty. Use of alcohol-based hand sanitizers (for at least 20 seconds) to be done wherever feasible.
- iv. Respiratory etiquettes to be strictly followed. This involves strict practice of covering one's mouth and nose while coughing/sneezing with a tissue/handkerchief/flexed elbow and disposing of used tissues properly.
- v. Self-monitoring of health by all and reporting any illness at the earliest.
- vi. Spitting is strictly prohibited.
- vii. Installation & use of "Aarogya Setu App" is advised.
